pessoa jurídica exploradora será escalonada conforme o impacto à ordem
urbanística e ao interesse público, na conformidade do regulamento.

§ 1º O valor da multa de que trata este artigo será de, no mínimo, R$
4.000,00 (quatro mil reais) e, no máximo, R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos
mil reais).

§ 2º A multa de que trata este artigo poderá ser fixada por dia, caso a
infração persista no tempo, respeitando os valores previstos no parágrafo anterior.

Art. 12. As infrações dos condutores serão classificadas em grupos
conforme a gravidade, nos termos do regulamento.